§. 23. Ii quoque non sat is idoneam, ius tamque excusat ionem 
afferre viden tu r,  qui ob s ingu lare ,  quod p ro f i t en tu r ,  e rga  ve te ­
res doctores s tudium , eam sibi scribendi  ra t ionem l icere arb i­
t r a n t u r ;  nam si carpere  novos audeant ,  for te ab laedendis ve te ­
r ibus  sibi minime t emperassent ,  si in eo rum tempora  incidi ssent ;  
quod p raeclare  an imadversum est  ab aucture Operis imperfect i  
in Mat thaeum,  hom. 42. — Cum audieris, i nqui t ,  aliquem bea­
tificantem  antiquos doctores, proba, qualis sit circa suos docto­
res. S i enim illos, cum quibus v iv it, sustinet, et honorat, sine 
dubio illos, si cum illis vixisset, honor asset: si autem suos con­
tem nit, si cum illis v ixisset, et illos contempsisset. Quamobrem 
fi rmum,  ra tumque si t  omnibus,  qui adversus al iorum sentent ias  
sc ribunt  ac d ispu tant ,  id quod g rav i te r ,  ac sapienter  a ven.  servo 
Dei praedecessore nostro Innooent io papa XI.  p raesc r ip tum est  
in decreto edito die secunda Mart i i  anni  mil lesimi  sexcentesimi  
septuagesimi  noni. — Tandem , i nqui t ,  u t ab iniuriosis conten­
tionibus doctores, seu scholastici, au t a lii quicumque in  poste­
rum  abstineant, u t paci, et charita ti consulatur, idem Sanctis­
simus in  v ir tu te  sanctae obedientiae eis p ra ec ip it, u t tam  in  
libris im prim endis, ac m anuscriptis, quam  in  thesibus, ac prae­
dicationibus, caveant ab om ni censura, et n o ta , necnon a

—  XX XIX —

quibuscumque conviciis contra eas propositiones, quae adhuc 
in ter catholicos controvertuntur, donec a sancta Sede recognitae 
sin t, et super eis iudicium  proferatur. — Cohibeatur  i taque ea 
scr iptorum l i c en t i a ;  qu i ,  u t  ai ebat  Au gus t in us ,  lib. 12. Conf., 
cap. 25, num. 34, sententiam  suam amantes, non quia vera est, 
sed qu ia  sua est, a l iorum opiniones non modo im proban t ,  sed 
i l l ibe ra l i t e r  e t iam notant ,  a tque t r aducun t .  Non fe ra tu r  omnino,  
p r iva tas  sentent ias  velut i  ce r t a  ac definita Ecclesiae dogmata,  a 
quopiam in l ibris obtrudi ,  opposita vero e rro ri s  insimular i ,  quo 
turbae  in Ecclesia ex c i t a n tu r ,  dissidia in t e r  doctores au t  serun­
t u r ,  au t  fov en tu r ,  e t  Christ ianae char i ta t i s  vincula persaepe 
abrumpuntur .

§. 24. Angelicus scholarum princeps , Ecclesiaeque doctor  
s. Thomas Aquinas ,  dum to t  conscripsi t  nunquam satis l auda ta  
volumina,  var i as  necessario offendit philosophorum,  theologorum- 
que opiniones,  quas ve r i t a t e  impel lente refellere debuit .  Ceteras  
vero t an t i  doctoris laudes id mi rab i l i t e r  cu mu la t ,  quod adver ­
sar iorum neminem parv ipendere ,  ve l l i care ,  au t  t r aducere  visus 
sit ,  sed omnes officiose, ac pe rhumani te r  d e m e r e r i ; nam si quid 
durius ,  ambiguum,  obscurumve eorum dictis subesset,  id l en i t er ,  
benigneque inte rp re tando ,  emol l iebat ,  atque explicabat .  Si autem 
rel igionis,  ac fidei causa postulabat ,  ut  eorum sen tent i am explo­
deret ,  ac r e fu t a re t ,  t a n ta  id praes tabat  modest ia,  u t  non mino­
rem ab iis dis sent iendo,  quam catholicam ver i t a t em asserendo,  
laudem me re re tu r .  Qui t am eximio ut i  so len t ,  ac g lo ri ar i  m a­
gis t ro (quos magno numero esse, pro singular i  nostro e r ga  ipsum 
cu l tu ,  s tud io que , gaudemus)  ii sibi  ad aemulandum proponant  
t ant i  doctoris in scribendo moderat ionem,  honest issimamque cum 
adversar i is  agendi,  disputandique ra t ionem.  Ad hanc ceteri  quo­
que se se componere s tu d ea n t ,  qui ab eius schola,  doctr inaque 
recedunt .  Sanc to rum enim v i r tu t es  omnibus in exemplum ab Ec­
clesia proposi tae sunt .  Cumque Angelicus doctor sanctorum albo 
adseriptus  sit ,  quamquam diver sa ab eo senti re liceat,  ei tamen 
con tra r i am in agendo,  ac disputando ra t ionem ini re  omnino non 
l icet .  Nimium interest  publicae t ranqui l l i ta t is ,  p rox imorum aedi­
ficat ionis,  e t  ch a r i t a t i s ,  u t  e catholicorum scr ipt i s  absi t  l iv o r ,  
ace rb i t a s ,  atque scur r i l i t a s ,  a ch r i s t iana i ns t i tu t io n e ,  ac disci­
p l i na ,  e t  ab omni honestate prorsus al iena.  Quamobrem in hu­
iusmodi scr iptorum l icent i am g r a v i t e r  pro munere  suo censuram 
intendan t  revi sores  l ibrorum,  eamque Congregat ioni s Cardinal i­
bus cognoscendam subi i ci an t ,  ut  eam pro zelo suo, e t  potes tate 
coerceant.